liquido (zr. **liquide**) adv. — 1. jasne, zreteľne; Comperiat immo etiam liquido ... industria fidelium ... qualiter diaconus quidam ... pro remedio anime sue cogitavit: 876-880, CDS I, 21; 2. iste, určite

liquido, are, avi, atum — spočítať, vyúčtovať, vykalkulovať, likvidovať; [Dictam domum] eousque libere possidebunt, donec mihi vel successoribus meis ... deposita ... in aedificium summa, quam tempore relutionis legitime liquidare et consueta aestimatione mediante comprobare tenebuntur, non fuerit plene exoluta: 1743, Motesiczky cs. lvt. 6 cs. 18 tét.

liquidus, a, um — 1. tekutý 2. čistý, jasný 3. istý, určitý; Quia nobis et eorum dictis de meritis cause liquido non patebat, ad examen duelli partes decreuimus iudicandas: 1247, CDS II, 177; 4. subst. **liquidum**, i, n. a istota; Si ... nos ... absque haerede masculini sexus decedere contingat; extunc omnia pacta ... confecta superfacto regni Poloniae ... irritentur ... nec alii successores nostri ... horum pactorum occasione ad liquidum iuris in eodem valeant vltorius vendicare: 1355, CDH IX/2, 407; b tekutina, nápoj; Quod herbas odoriferas pro liquido aptas et necessarias ... etiam aliae honestae feminae uterentur: 1674, Boszorkányság IV, 271

liquor, oris, m. — 1. kvapalina, tekutina, voda; 2. liehový, alkoholický nápoj, liehovina; Cives ... neque aliquem potum, sit vinum vel cervisia aut alicuius generis liquor propinare ... debeant: 1421, ZsO VIII, 254; *sacri liquores* posvätné oleje; Praepositus ... suo vicearchidiacono ... mandavit, ut ipse ... aliis plebanis ... preciperet ... ut ipsi apud eundem vicearchidiaconum sacros reciperent liquores: 1425, CDH X/3, 737-738

lis, litis, f. — (súdny) spor, proces, súd; *lis civilis* občiansky spor; *lis criminalis* kriminálny spor; Villicus omnes causas inter eos [i.e. hospites] ... exortas iudicandi in quacunq̄ lite civili vel etiam criminali habeat facultatem: 1238, CDSI II, 31

lista, ae, f. — 1. zoznam, index, list; Lotteriae [archivum], ad quod collectores omnium extractionum listas originales cum sortibus lucrantibus exolutis ... reponent: 1762, Libri Regii, 46, 38; 2. rám obrazu, forma, do ktorej je vsadený obraz; imagines in tela pictae et listis obductae variorum sanctorum ex quibus altare constat: 1656, Visit. Eccl. Terrae Scep., 6

litaniae (lytaniae), f. — litánie; Processiones autem praeter lytanas majores duci solent ex hac ecclesia sequentes: Visit. Homon.

Lithuania, ae, f. — Litva; Sigismundus tertius Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae: 1677, MATERIALY II, 215

litigator, oris, m. — osoba, ktorá vedie súdny spor, ktorá sa súdi; Si quis ... nobilium ... in curiam causa licium veniens ad regale palacium cum suo litigatore non steterit et regio nuncio vocatus sine regis licencia domum perrexerit, rationem perdat: S. Lad. Decr. I, 165

litigionarius, a, um — sporný, týkajúci sa sporu; *quaestio litigionaria* vyšetrovanie sporu; Cum Stephanus filius Mareus contra magistrum Dominicum ... super facto ... possessionis Berzete litigionarie questionis materiam ingressus extitisset: 1321, RDSI II, 324; *processus litigionarius* spor riešený súdnym procesom; Nolumus ... Ciues et hospites nostros de Kesmark ... per quoscunq̄ litigionarios processus, occasione praemissorum impediri: 1434, CDH X/7, 545

litigium, ii, n. — spor, rozpor, hádka; Gregorius [proposuit], quod fratres et generacio ipsius per continua et indebita litigia ... in tantum

agravassent, quod ... labores contra eosdem sufferre nequiret: 1322, RDSI II, 374

litigo, are, avi, atum — 1. hádať sa, sporiť sa, škriepiť sa; Sepe dat occasionem litigandi incerta et inexpressa distincio terminorum vel metarum: 1313, RDSI I, 459; 2. súdiť sa; Sumracus, Posoniensis comes, coram iudice delegato a rege ... litigavit cum decem et octo hominibus de villa Shut pro quindecim marcis: 1222, CDSI I, 201

litispendencia (litispendencia), ae, f. — záležitosť riešená súdnou cestou; spor, ktorý rieši sudca; súdny spor; *litispendencia non obstante* bez súdnej prekážky, bez toho, aby bol (tomu) na prekážku súdny spor; Homo noster evocet ipsos contra annotatam dominam palatinalem in presenciam ad terminum competentem rationem de premissis reddituros, litis pendencia, si qua foret inter ipsos non obstante: 1416, CDP II, 209

lito, are, avi, atum — 1. dať priaznivé znamenie (obeta), uzmiert' (boha) obetou; Nos itaque ... ad vestre sanctitatis exhortationem, consilium per obedientie victimam nos et nostra litare cupientes ... curavimus: 1219, CDSI I, 184; 2. *alci alqa re* obetovať niekomu niečo

littera (litera), ae, f. — 1. písmeno, litera; Predicti ... sigilli circumferentiales litere sunt he: Sigillum Ciuitatis Posoniensis, prout ... hec descriptio ... artificio pictoris, in ... principio presentis nostre litere ... est depicta: 1436, CDH X/7, 780; 2. pl. list, listina; *litterae affirmatoriae* listina obsahujúca nejaké tvrdenie; Universas et singulas literas inquisitorias, protestatorias, ammonitorias, evocatorias et insinuatorias, iudiciales, affirmatorias, sententiales et generaliter quaslibet causales super premissis ... editas ... cassando: 1449, SZTÁRAY II, 434; *litterae aggravatoriae* listina obsahujúca nejakú vyhrážku alebo pohrozenie trestom; Quapropter nos ... requisivit, quatenus sibi ... super hoc de oportuno remedio providere, et literas monitorias, denuntiatorias, aggrauatorias et invocatione brachii secularis, contra invasores, usurpatores, occupatores et detentores praedictos ... concedere dignemur: 1400, CDH X/4, 255; *litterae annuales* listina s ročnou platnosťou; Cum ipsum capitulum receptis litteris ... domini Karoli

regis Hungarie annualibus ... domino Iohanni thesaurario regali ... graciosè datis unacum comite Iacobo, homine regio, ipsorum hominem ... pro testimonio transmisisset: 1327, DL 44 118; *litterae baptismales* krstný list; Quiscunque huic contubernio incorporari desiderat ... debet remonstrare natales seu baptismales litteras suas per parochum loci, in quo baptisatus est subscriptas et ejus sigillo munitas: 1749, Libri Regii, 41, 322; *litterae capitales* hlavná listina; Dominus Abraham ... et Wlodko ... stant in cautione fidejussoria pro nobis erga ... bellatores Thaborenses ... ut manifestissime litera capitalis enodat: 1433, ANALECTA I, 52; *litterae causales* listina týkajúca sa nejakého sporu; Omnes litteras ipsorum casuales(!) ordine iudiciario emanatas, clausas videlicet et patentes: 1322, RDSI II, 374; *litterae confirmatoriae* potvrdzovacia listina; Omnia munimenta ... confirmamus praesenti privilegio nostro confirmatorio: 1578, SUPPLEMENTUM II, 452; *litterae patentes* otvorená listina, patent; In patentibus litteris dictorum iudicum confectis exinde ac eorum sigillis sigillatis: 1255, CDSI II, 325; *litterae expeditoriae* oslobodzovacia listina (uvoľňujúca zo záväzku); Ipsi abbas et conuenius sibi [i.e. iudici Posoniensi] super hoc [i.e. solutione pecuniae] litteram quietantiae, seu expeditoriam dare [tenerentur]: 1378, CDH IX/5, 284; *litterae inquisicionales* vyšetrovacia listina; *litterae natales* rodný list; Si ... sodalis ... in arte qualificatus ... in gremium nodulariorum adscisci velit, tum literas natales ... tenebitur ehae magistro exhibere: 1737, Libri Regii, 37, 611; *litterae privilegiales* privilegiálna listina, listina vyhotovená vo forme privilégia; Una predictarum possessionum, videlicet Tebun ... quam [Karolus rex comiti Ottoni] ... mediantibus privilegialibus litteris capitulorum Posoniensis et de Veteri Buda ... ac suo proprio privilegio pleno iure ... resignavit: 1323, RDSI II, 415; *litterae proclamatoriae* vyhlasovacia, proklamačná listina; *litterae procuratoriae, procuratoriales* listina zastupovateľská, prokurátorská; Causam, quam Dobou, pro quo Nicolaus dictus de Vng cum procuratoriis litteris domini regis extitit, contra Iohannem filium Elie, Thomam filium Clementis, pro quibus Donch et Bedeu astiterunt ... [Lampertus iudex curiae

duxit] prorogandam: 1319, RDSI II, 215-216; *litterae prohibitoriae* zakazovacia listina; Propositum extitit, quod per intermedium ... proborum virorum pacem eorundem anhelantium universas litteras inquisicionales, protestatorias, prohibitorias et alias consimiles in facto possessionario et alio ... cassas reddidissent: 1319, RDSI II, 205; *litterae propositionales* listina navrhovacia; Per ipsum Demetrium propositum extitisset ... quod quandam possessionem ... pro quinquaginta marcis coram capitulo Budensi iuxta formam litterarum proposicionalium domini regis Karuli persolutis ... Nicolao et Iohanni [perpetuavit]: 1321, RDSI II, 325; *litterae relatoriae* relačná listina, zväčša nejakej cirkevnej inštitúcie, ktorá ňou podávala kráľovi, palatínovi či krajinskému sudcovi svedectvo, správu (reláciu) o vykonaní nejakého rozkazu (vyšetrovania, reambulácie, uvedenia do majetku); Ita vestrae circumspectioni in ... nostris rescriptionalibus et relatoriis literis ... referimus et rescribimus: 1400, ANALECTA I, 419; *litterae sententiales* rozsudková listina; Cum Stephanus ... contra ... Dominicum ... super facto castris ... Berzete ... questionis materiam ingressus extitisset et ambe partes ... sua instrumenta sub obligationibus in eisdem litteris sentencialibus declaratis ... exhibere debuissent: 1321, RDSI II, 324; *litterae testamentales* testamentárna listina, listina obsahujúca závet; [Karolus rex] litteras quasdam testamentales seu testamentum Iacobi filii Petri [quibus idem Iacobus] quasdam possessiones [Geruasio filio Urbani reliquit, confirmat]: 1322, RDSI II, 341; 3. pl. vedy, náuky; Te Martine ... optimas literas et disciplinas amplexum in hiis ad hanc aetatem tuam juvenilem praeclaros progressus fecisse: 1559, ANALECTA I, 179

litteralis (litalis), e – písomný, listinný; Ea, que in temporibus peraguntur, ne ... cum tempore labantur, literali stilo solent commendari: 1453, DL 49808; *litteralis sciencia* znalosť písma, gramotnosť; Magistrum Paulum ... in quo nobis placuit vite virtus, honestas morum, sciencia litteralis ... eligo in prepositum: 1301, RDSI I, 40

litteraliter (litaliter) adv. – doslovne, dopísmena; Litera patri abbatis, sine quo et eius literis abbates Cistercienses nihil possunt

abalienare ... litera dicti abbatis, de verbo ad verbum est inserta literaliter: 1300, CDP I, 94

litteratorie (literatorie) adv. — listinne, písomne, prostredníctvom listu; Super legacionibus vestris, nobis litteratorie et verbaliter significatis, taliter responderemus: 1310-1314: RDSI I, 356

litteratorius (literatorius), a, um — písomný, listinný, podaný písomne; De regio litteratorio mandato: 1421, ZsO VII, 113

litteratura (literatura), ae, f. — 1. písma 2. vzdelanie; Tuae probitatis merita, morum decus, bona et honesta conversatio, sufficiens literatura, caeteraque virtutum bona: 1505, ANALECTA I, 355

litteratus (literatus), i, m. — literát, človek znalý písma; Magister Iacobus, litteratus: 1303, RDSI I, 132; Thomas litteratus ... respondit, quod ... comes Julius sensa sua super eo literaliter deprompserit: saec. XVI. exeunte, SUPPLEMENTUM II, 495

litterulla, ae, f. — 1. písmeno 2. pl. lístoček, list; Quoniam priorum gesta patrum modernos latere possent, nisi diligenter beneficio commendarentur, future compacientes ignorantie dignum duximus ea propalare semper litterulis comprehensa, que vivaci voce ubique non possunt ostendi: 1209, CDSI I, 120

litura, ae, f. — škvrna; Ablata nobis privilegia ex vetustate potius et casu, quam ex malicia forent destructa, ex lituris, quas habebant, sicut considerare potuimus, ipsa diligencius intuendo: 1249, CDSI II, 233

liturgia, ae, f. — liturgia; Nos autem ... statuimus ... mittere Methodium consecratum cum discipulis ... ut vos doceret ... interpretans libros in linguam vestram ... cum sancta missa, id est liturgia et baptismo: 869, CDSI I, 13

litus, toris, m. — breh; Meta incipit ultra fluvium Poprad, ubi est litus lapideum: 1302, RDSI I, 86; Turrim sitam in littore Danubii sub monte castris nostri Posoniensis ... conferendam duximus: 1402, CDH X/4, 126

Litvania (Lythwania), ae, f. — Litva; Dedimus ¹/₂ florenum servitori civitatis in vectura versus Lythwaniam que servicia exhibuit nostris vectoribus videlicet Georgio et Petro: 1429, EPERJES, 94

Litvanus (Lithwanus, Lythwanus, Lethwanus), a, um — 1. litovský, pochádzajúci z Litvy; dedimus XXXVI denarios pro panibus Lithwanis

hic constitutis: 1429, EPERJES, 95; 2. subst. **Litvanus (Lytwanus)**, i, m. Litvan, obyvatel Litvy; Pro vectura, qua duxerunt Lytwanos ad Cassoviam dedimus IIII denarios: 1429, EPERJES, 97; Lethwani et Prutheni velud gentiles plures episcopatus Polonie iam penitus deleverunt: 1272, CDAC IV, 113

lividitas, atis, f. — 1. bledosť, sinavosť 2. závistlivosť, žiarlivosť; Vt tamen ea, quae nec aemula liuiditas, et liuida aemulatio celare posset, per nos non celentur ... seruitia, quae praesentibus [i.e. litteris] paulo inferius annectentur, exprimi iussimus: 1264, CDH IV/3, 197

livido p. **libido**

lividus, a, um — 1. bledý 2. závistlivý, žiarlivý; Vt tamen ea, quae nec aemula liuiditas, et liuida aemulatio celare posset, per nos non celentur ... seruitia, quae praesentibus [i.e. litteris] paulo inferius annectentur, exprimi iussimus: 1264, CDH IV/3, 197

Livonia (Liuonia), ae, f. — Livónsko; Sigismundus tertius Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae ... Liuoniaeque: 1677, MATERIALY II, 215

livor, oris, m. — 1. bledosť, sinavosť, modrina; Si ... vulnera mulieris aut virginis vulneratae fuerint parva, vel ... aliae laesiones fuerint, vel ictus livoris aut vestigia sanguinis: 1352, SUPPLEMENTA II, 112; 2. závist, závistlivosť, neprajnosť, nepriazeň; Styborius wayuoda ... nostrorum infidelium ... mentes livore concepti rancoris tumentes elidere ... cupiens ... castrum Jaurinense ... nostre ditioni subiugavit: 1399, CDH X/3, 155

localis, e — miestny, tunajší, lokálny; Curator de perceptis ac erogatis quottannis rationes dat coram iudice ac juratis localibus: 1773, Visit. Homon.

locatio (locacio), onis, f. — 1. umiestnenie, rozmiestnenie; Prima meta ... locacionem habet inter Heinburgh, Tarcha et de illo fonte transit versus plagam equinoccialem: 1316, RDSI II, 54; Ipsi populi ... solve tenebantur ... pro censu annuali de qualibet curia seu loco sessionali equaliter iuxta equalem locationem seu divisionem locorum sessionalium duodecim pensas denariorum: 1414, ZsO IV, 2319; 2. prenajatie, prenájom; Prefatum fundum per modum vendicionis, locacionis aut

legacionis ... poterit alienare: 1309, RDSI I, 301; **3.** založenie, fundácia; *Liceat et fas sit eisdem infra terminos ... silvae supradictae exstirpationes, locationes sive plantationes ... facere:* 1288, ANALECTA I, 195; *Ius Teutonicum in sua locacione habeant eo iure, quo locata est civitas Zylinensis:* 1312, RDSI I, 417; *Pacuisio, nostro comiti curiali ... racione locacionis ville Opatouich ... dedimus unum liberum laneum:* 1314, RDSI I, 518